О МЕРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

                ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ВНЕДРЯЮЩИХ

               ИННОВАЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ

                          14 февраля 2006 г.

                                 N 89

                                (НТЦС)

     В  целях оказания поддержки учреждениям высшего профессионального

образования  и  органам  государственной  власти  субъектов Российской

Федерации  в  осуществлении  полномочий  по  обеспечению  гарантий  по

предоставлению  общего  образования Правительство Российской Федерации

постановляет:

     1.  Установить,  что  в  2006  году  осуществляется на конкурсной

основе  государственная поддержка учреждений высшего профессионального

образования,   общеобразовательных   учреждений  субъектов  Российской

Федерации  и муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих

комплекс   мероприятий  по  созданию  и  внедрению  новых  качественно

усовершенствованных  технологий,  методов  и  форм  обучения  (далее -

инновационные образовательные программы).

     2.  Государственная поддержка предоставляется учреждениям высшего

профессионального      образования,      внедряющим      инновационные

образовательные  программы,  в  пределах ассигнований, предусмотренных

Федеральному  агентству  по  образованию  в федеральном бюджете на эти

цели.

     3.  Утвердить  прилагаемые  Правила  предоставления  в  2006 году

бюджетам   субъектов   Российской   Федерации  субсидий  на  внедрение

инновационных    образовательных    программ   в   общеобразовательных

учреждениях    субъектов    Российской   Федерации   и   муниципальных

общеобразовательных учреждениях.

     4.   Министерству   образования   и  науки  Российской  Федерации

разработать и утвердить:

     порядок   и   критерии   конкурсного  отбора  учреждений  высшего

профессионального      образования,      внедряющих      инновационные

образовательные программы;

     порядок   предоставления  учреждениям  высшего  профессионального

образования   субсидий   на  внедрение  инновационных  образовательных

программ;

     порядок  и  критерии  конкурсного  отбора  указанных  в  пункте 3

настоящего  Постановления  общеобразовательных  учреждений, внедряющих

инновационные образовательные программы;

     форму    соглашения    с    субъектом    Российской    Федерации,

предусматривающего его обязательства по финансированию за счет средств

своего    бюджета    мероприятий    по    государственной    поддержке

общеобразовательных      учреждений,      внедряющих     инновационные

образовательные  программы,  согласно  графику  софинансирования  этих

мероприятий.

     5.  Федеральному  агентству  по образованию обеспечить подписание

указанных  в пункте 4 настоящего Постановления соглашений с субъектами

Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

                                                             М.ФРАДКОВ

14 февраля 2006 г.

N 89

                                                            УТВЕРЖДЕНЫ

                                          Постановлением Правительства

                                                  Российской Федерации

                                               от 14 февраля 2006 года

                                                                  N 89

                               ПРАВИЛА

            ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2006 ГОДУ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ

       РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУБСИДИЙ НА ВНЕДРЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ

      ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

            СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

                   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

     1.  Настоящие  Правила  определяют  порядок предоставления в 2006

году  бюджетам  субъектов  Российской  Федерации субсидий на внедрение

инновационных    образовательных    программ   в   общеобразовательных

учреждениях    субъектов    Российской   Федерации   и   муниципальных

общеобразовательных учреждениях.

     2.   Субсидии   предоставляются   бюджетам  субъектов  Российской

Федерации  в  соответствии  со сводной бюджетной росписью федерального

бюджета   в   пределах   лимитов   бюджетных  обязательств  и  объемов

финансирования,   предусмотренных   на   указанные  цели  Федеральному

агентству  по  образованию,  на  основании  справки  о размере средств

бюджета  субъекта  Российской  Федерации,  направленных  на  внедрение

инновационных  образовательных  программ  в соответствии с соглашением

Федерального   агентства   по   образованию   с  субъектом  Российской

Федерации,  предусматривающим  его  обязательства по финансированию за

счет  средств  своего бюджета мероприятий по государственной поддержке

общеобразовательных      учреждений,      внедряющих     инновационные

образовательные  программы,  согласно  графику  софинансирования  этих

мероприятий.

     Федеральное  агентство  по  образованию  составляет  на основании

справки,  представленной  субъектом  Российской  Федерации,  заявку  о

предоставлении  субсидии  бюджету  субъекта  Российской  Федерации  (с

указанием   мероприятий)   и  представляет  ее  в  орган  Федерального

казначейства для перечисления субсидии в установленном порядке.

     Формы   указанных   справки  и  заявки  утверждаются  Федеральным

агентством по образованию.

     3.   Средства   федерального  бюджета,  предоставленные  в  форме

субсидий,  зачисляются  в  бюджеты  субъектов  Российской Федерации на

счета   органов  Федерального  казначейства,  открытые  для  кассового

обслуживания исполнения бюджетов субъектов Российской Федерации.

     4.  Учет  операций по использованию средств, указанных в пункте 3

настоящих Правил, осуществляется на лицевых счетах получателей средств

бюджетов   субъектов  Российской  Федерации,  открытых  уполномоченным

органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в органах

Федерального  казначейства, а при передаче в форме субвенций в местные

бюджеты  для реализации делегированных полномочий субъектов Российской

Федерации  -  на  лицевых счетах получателей средств местных бюджетов,

открытых  уполномоченным  органам  муниципальных образований в органах

Федерального  казначейства  при  осуществлении  кассового обслуживания

исполнения местных бюджетов.

     5. Уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации   представляет   в   орган   Федерального  казначейства  для

осуществления   в  установленном  порядке  кассовых  расходов  бюджета

субъекта  Российской  Федерации  на  соответствующее мероприятие копии

соглашения и заявки Федерального агентства по образованию, указанных в

пункте 2 настоящих Правил.

     6.   Уполномоченные   органы   исполнительной   власти  субъектов

Российской   Федерации   представляют   в   Федеральное  агентство  по

образованию  отчет  об  использовании  средств  федерального  бюджета,

предоставленных   в   форме  субсидий  бюджетам  субъектов  Российской

Федерации,  в порядке, установленном Министерством образования и науки

Российской Федерации.

     7.   Контроль  за  целевым  использованием  средств  федерального

бюджета,   предоставленных   в   форме   субсидий  бюджетам  субъектов

Российской   Федерации,   осуществляется   Федеральным  агентством  по

образованию и Федеральной службой финансово-бюджетного надзора.